
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Bilancio e Finanze 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1492 del 20/12/2021 

 

 

 

Oggetto: CIG Z50347675E - ATTIVAZIONE NUOVI 

SERVIZI DI INCASSO PAGOPA - AFFIDAMENTO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AD APKAPPA SRL.  

 

 



 

 

 

CIG Z50347675E - ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI DI INCASSO PAGOPA - AFFIDAMENTO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AD APKAPPA SRL. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha messo a disposizione delle pubbliche 

amministrazioni una piattaforma tecnologica, denominata PagoPa, che permette 

l’interconnessione tra le Pubbliche Amministrazioni e i Prestatori di Servizi di Pagamento  

(PSP) al fine di consentire i pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il Portale Pagamenti PagoPA si colloca nel contesto del quadro normativo CAD (Codice 

dell’Amministrazione digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005) che regola l’utilizzo di 

piattaforme tecnologiche nell’ambito dei rapporti tra Pubblica Amministrazione e i 

privati e nell’ambito del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n.179, che ha introdotto 

l’obbligo di accettare i pagamenti elettronici; 

- il sistema dei pagamenti elettronici PagoPa rappresenta un progetto strategico che 

consente a cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica, 

scegliendo liberamente il prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il canale 

tecnologico preferito, e alle pubbliche amministrazioni di velocizzare la riscossione dei 

crediti (esito in tempo reale e riconciliazione); 

 

Dato atto che il Comune di Rho, con scheda di adesione datata 23 dicembre 2015 ha aderito al 

servizio di supporto al sistema PagoPA offerto dalla società A.P.SYSTEMS Srl, ora APKAPPA Srl, 

nominando la stessa società partner Tecnologico e Referente tecnico, come definito dalle 

specifiche tecniche delle linee guida AgID pubblicate in G.U.  del 7 febbraio  2014, n. 31;  

 

Richiamata pertanto la determinazione n. 124 del 31.05.2016 con la quale questo ente ha 

affidato  alla società  A.P. SYSTEMS S.r.l. con sede legale a Milano (MI) – Via E. Pagliano n. 35 

ora APKAPPA S.r.l. con sede legale a Milano Via F. Albani, n 21 l’attivazione del  sistema di 

pagamenti elettronici in favore della PA e gestori di pubblici servizi (PagoPA;  

 

Tenuto conto che: 

 le procedure applicative fondamentali in uso presso i servizi comunali sono fornite dalla 

società APKAPPA Srl attraverso la piattaforma web HyperSIC; 

 la società APKAPPA Srl risulta iscritta come partner tecnologico pagoPA nell’elenco 

pubblico tenuto da AgID “Intermediari Enti creditori” nella piattaforma 

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/intermediari-enti-creditori; 

 la società APKAPPA Srl ha prodotto un software per collegare la contabilità finanziaria in 

uso presso l’Ente (HyperSIC®) ai pagamenti effettuati a beneficio dell’Ente nella 

piattaforma PagoPA, per automatizzare la riconciliazione contabile; 

 

Richiamato  l’articolo 65, comma 2, del Decreto legislativo n. 217/2017 il quale stabilisce che: 



 

 

- i prestatori di servizi di pagamento abilitati, a decorrere dal 31 dicembre 2020, hanno 

l’obbligo di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA per i pagamenti verso le 

pubbliche amministrazioni; 

- al fine di consentire i pagamenti digitali da parte dei cittadini, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute entro il 28 febbraio 2021 a integrare i loro sistemi di 

incasso con la piattaforma PagoPA; 

 

Dato atto che occorre prevedere l’attivazione di ulteriori servizi di incasso riconducibili alla 

tassonomia PagoPA utili all’ottenimento della restante quota di finanziamento del “Fondo 

Innovazione” richiesto dal Comune in seguito ad avviso pubblico del 10/12/2020 emanato da 

PagoPA S.p.A.; 

 

Rilevato che la società APKAPPA SRL, con sede legale in Via F. Albani, 21 – 20149 - Milano, 

nostro  partner tecnologico  per i servizi di pagamento PagoPa, ha presentato una proposta 

che contempla quanto segue: 

 attivazione di n. 23 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei Standard” 

 attivazione di n. 10 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei Personalizzati” 

 canone annuale servizio “Pagamenti Spontanei” per la tenuta in pubblicazione dei 

servizi su elencati e loro manutenzione anche rispetto all’intermediazione con pagoPA; 

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 

norme che derogano all’art. 36, c. 2 del decreto legislativo n. 50/2016 e fissano la soglia per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture ad un importo inferiore a € 139.000,00= fino al 30 

giugno 2023;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120, il 

quale dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, c. 2, lett. a) possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto che:  

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge  

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure […]”; 

 l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il Mepa di Consip per la presente 

trattativa; 



 

 

 in data 10/12/2021 è stata richiesta una offerta alla società APKAPPA SRL al fine di 

acquisire il servizio come su indicato (trattativa n. 1955399); 

  in data  10/12/2021 la società ha presentato la propria miglior proposta per le attività di 

cui trattasi per un importo complessivo di euro € 4.800,00= (oltre Iva 22%); 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

dei requisiti di carattere generale; 

 per il presente affidamento non è possibile applicare il principio di rotazione perché 

l’attività di approvvigionamento richiesta può essere svolta solo dalla società fornitrice 

del software principale;  

  

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui al presente atto alla società 

APKAPPA Srl, per l’importo di € 4.800,00= (oltre Iva di legge pari a € 1.056,00=) per una 

somma complessiva pari a €  5.856,00=; 

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il CIG Z50347675E; 

 

Rilevato altresì che alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura sul MePA di Consip si 

provvederà successivamente all’adozione del presente atto; 
 

Preso atto della regolarità contributiva della  società APKAPPA S.r.l.    desumibile dal DURC 

regolare rilasciato dagli enti competenti; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 07.06.2021 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), ai 

sensi del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 29.06.2021 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2021-2023; 

 

Visto l’art. 7 - commi 1 e 2 del D.L. 52/2012 conv. in L. 94 del 06.07.2012 e l’art. 1 del D.L. 

95/2012 conv. in L. 135 del 07.08.2012, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto che la spesa per la presente fornitura pari ad € 4.800,00=, oltre iva 22%, trova 

adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2021-2023, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2022, imputandola alla missione n. 1, 

programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 6600 – Esercizio 2022; 
 

Preso atto delle disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 



 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 

 

1. di affidare, mediante trattativa diretta sul MePA di Consip, alla  società APKAPPA Srl, con 

sede legale in Via F. Albani, 21- 20149 – Milano, per l’importo di €  5.856,00= (di cui € 

4.800,00= per  fornitura ed € 1.056,00= per Iva 22%),  il servizio in premessa dettagliato e di 

seguito sintetizzato: 

 attivazione di n. 23 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei Standard” 

 attivazione di n. 10 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei Personalizzati” 

 canone annuale servizio “Pagamenti Spontanei” per la tenuta in pubblicazione dei 

servizi su elencati e loro manutenzione anche rispetto all’intermediazione con pagoPA; 

 

2. di impegnare nel Bilancio di Previsione 2021-2023, la spesa complessiva pari ad € 

5.856,00=  (di cui € 4.800,00= per  fornitura ed € € 1.056,00= per Iva 22%),  secondo la 

scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2022, imputandola come segue: 

 Esercizio 2022 per € 5.856,00= alla missione 1, programma 8, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 6600, 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 

2022 per € 5.856,00=; 

 

3. di perfezionare il contratto di fornitura mediante accettazione dell’offerta del fornitore 

secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG  Z50347675E; 

 

5. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa 

degli Enti Locali introdotte a far data dal 01.01.2011 da D.L. n. 78/2010 convertito con Legge 

n. 122/2010; 
 

6. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, 

convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito 

con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 
 

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 
 

8. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 



 

 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 

lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

 

9. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, 

mediante bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del 

Servizio alla società APKAPPA Srl, sede legale via F. Albani, 21 20149 Milano; 

 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento è 

la Responsabile del Servizio Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate - Dott.ssa 

Barbara Luisa Pirovano. 

 

 

IL DIRETTORE AREA 4 

Dott. Vittorio Dell’Acqua 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 18/12/2021



Comune di Rho
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.2456 del 17/12/2021

18/12/2021Data: Importo: 5.856,00

Oggetto: CIG Z50347675E - ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI DI INCASSO PAGOPA - AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA
DIRETTA AD APKAPPA SRL.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 320.000,00
118.281,72

5.856,00
124.137,72
195.862,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 179.000,00

31.732,20

5.856,00

37.588,20

Disponibilità residua: 141.411,80

Capitolo: 6600

Oggetto: SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI VARI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2022 613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003820 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 RHO li, 18/12/2021

Z50347675EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Rho

Visti

2456

CIG Z50347675E - ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI DI INCASSO PAGOPA - AFFIDAMENTO
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AD APKAPPA SRL.

2021

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/12/2021

Bilancio e Finanze

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 20/12/2021


